
ISSN 2614-2635 
 

 
JURNAL 

TEKNOLOGI DAN PENGELOLAAN LINGKUNGAN 
Program Studi Teknik Lingkungan 

Sekolah Tinggi Teknologi (STT) Pelita Bangsa 
 

 
Diterbitkan secara berkala, setahun dua kali setiap bulan April dan September oleh 
Program Studi Teknik Lingkungan, Sekolah Tinggi Teknologi Pelita Bangsa, Bekasi. Memuat 
artikel yang berkaitan dengan gagasan dan hasil-hasil penelitian dibidang Manajemen dan 
Teknologi Lingkungan serta ilmu-ilmu yang terkait dengan bidang Manajemen dan 
Teknologi Lingkungan. 
 
 
Pelindung 

Ketua STT Pelita Bangsa 
 
Penasehat 
 Wakil Ketua I STT Pelita Bangsa 
 
Pemimpin Redaksi 
 Putri Anggun Sari, S.Pt., M.Si. 
 
Dewan Redaksi 
 Giri Nurpribadi, S.T.P., M.M., Aris Dwicahyanto, Ir., M.M., M.Si., Martin 
[...]
Ridley, 2006). Telinga juga merupakan alat penerima gelombang suara atau gelombang 

udara kemudian gelombang mekanik ini diubah menjadi pulsa listrik dan diteruskan ke 

korteks pendengar melalui syaraf pendengaran (Syaifuddin, 1997). 

Berdasarkan data yang di peroleh dari penelitian di mesin filling 1 NAB sebesar 81 

dBA, Mesin Filling 2 83 dBA, Mesin filling 3 97 dBA, mesin filling 4 101 dBA. Nilai rata-rata 

NAB dari mesin filling 1 sampai 4 diperoleh data 91 dBA.untuk tingkat bising mesin filling 1 

dan filling 2 dikategorikan tidak bising karena masih di bawah nilai NAB yaitu < 85 dBA, 

sedangkan untuk kategori mesin filling 3 dan 4 dikategorikan kedalam area mesin Bising 

karena NAB nya diatas 85 dBA.  

3.2.1.2 Mekanisme Terjadinya Stres Kerja Karena Kebisingan 

Bising berpengaruh terhadap masyarakat terutama masyarakat pekerja yang 

terpapar  bising, sehingga dapat menimbulkan berbagai gangguan kesehatan secara 



Dadi K., Agustina                                               Jurnal Teknologi dan Pengelolaan Lingkungan 
 
 
 
 

 
 

42 

umum, antara lain gangguan pendengaran, gangguan fisiologi lain serta gangguan 

psikologi. (Tarwaka, 2010) 

Gangguan fisiologi dapat berupa peningkatan tekanan darah, percepatan denyut 

nadi, peningkatan metabolism, vasokonstriksi pembuluh darah, penurunan peristaltik usus 

serta peningkatan ketegangan otot. Efek fisiologi tersebut disebabkan oleh peningkatan  

rangsang sistem saraf otonom. Keadaan ini sebenarnya merupakan mekanisme 

pertahanan tubuh terhadap keadaan  bahaya yang terjadi secara spontan. Gangguan 

psikologi dapat bertambah apabila bunyi tersebut tidak diinginkan dan mengganggu, 

sehingga menimbulkan perasaan tidak menyenangkan dan melelahkan. (Tarwaka, 2010)  

Hal tersebut diatas dapat menimbulkan gangguan sulit tidur, emosional, gangguan 

komunikasi dan gangguan konsentrasi yang secara tidak langsung dapat membahayakan 

keselamatan. Paparan bising yang berlebih dapat juga menurunkan gairah kerja dan 

performasi kerja karyawan. Sehingga dapat meningkatkan angka kemangkiran yang dapat 

berpengaruh pada tingat produktivitas industri. Selain hal tersebut diatas, kebisingan juga 

mengakibatkan stres pada bagian tubuh yang lain, yang mengakibatkan sekresi hormon 

abnormal dan tekanan pada otot. (Roestam A.W, 2003). 

3.2.2 Tingkat Stres Pekerja  

  Berdasarkan hasil penelitian pada mesin filling 1 dan filling 2 dikategoikan kondisi 

tidak bising dengan intensitas NAB <85 dBA terdapat 18 responden mengallami stres ringan 

25%, 3 responden atau 7,5% mengalami stres ringan dan 1 Responden atau 2,5% 

mengalami stres berat. 

   Sedangkan untuk kategori mesin kondisi bising dengan intensitas NAB > 85dBA 

didapati 9 responden atau 2,5% mengalami stres ringan, & responden atau 7,5% 

mengalami stres sedang dan 2 responden atau 5% mengalami stres berat. 

  Hal ini membuktikan bahwa bekerja di kondisi area bising ada hubungannya dengan 

tingkat stres kerja para karyawan di bagian mesin filiing. Hal tersebut tidak hanya di picu 

dari faktor mesin, tetapi ada juga faktor lain seperti usia, masa kerja dan emosional di 

masing-masing indvidu (Roestam A.W, 2003). 



Dadi K., Agustina                                               Jurnal Teknologi dan Pengelolaan Lingkungan 
 
 
 
 

 
 

43 

  Dalam hal ini karyawan yang rentan terhadap peningkatan stres kerja adalah 

karyawan yang bekerja diarea mesin filling 3(87 dBA) dan 4 (101 dBA), yang memiliki 

intensitas kebisingan >85dBA. Berdasarkan Keputusan Menteri tenaga Kerja RI No 

51/MEN/1999 Tentang Ambang Batas Faktor Fisika disebutkan bahwa Nilai Ambang Batas 

(NAB) kebisingan adalah 85 dBA untuk pemaparan 8 jam/hari atau 40 jam/ minggu. Dari 

hasil pengamaan maka tenga kerja telah terpapar kebisingan melebihi NAB yang telah di 

tentukan yaitu 97 dan 101 dBA (KEPMEN RI NO 51/MEN/1999) 

3.2.3 Hubungan Intensitas Kebisingan dengan Tingkat Stres Kerja  

  Berdasarkan hasil penelitian hubungan intensitas kebisingan dengan tingkat stres 

kerja menggunakan uji chi Square didapatkan nilai p Value 0,0165 < α 0,05 Dengan tingkat 

kepercayaan 95% Dapat disimpulkan , bahwa data dari 4 tingkat kebisingan Mesin filling 

(dalam skor / nilai) dan stres kerja yang diambil dari populasi yang berdistribusi normal 

(Ada hubungan yang significan antara NAB pada mesin filling dengan stress kerja). Bising 

ini dapat dikategorikan sebagai bising menetap dan berkelanjutan tanpa putus-putus 

(Suma’mur, 2009) 

Perusahaan telah melakukan berbagai upaya guna mencegah dampak buruk yang 

dihasilkan oleh intensitas kebisingan di tempat kerja yaitu dengan meningkatkan 

kesadaran yang tinggi terhadap penerapan peraturan SMK3 di tempat kerja, karena 

peraturan ini dirancang selain untuk meningkatkan tingkat produktivitas pegawai namun 

juga untuk menjaga kesehatan dan keselamatan kerja pegawai. Selain itu, Perusahaan juga 

dapat memberikan sedikit hiburan pada pegawai seperti dengan mengadakan rekreasi 

untuk menghilangkan rasa jenuh dan bosan selama bekerja di lingkungan kerja sehingga 

dapat mengurangi risiko stres kerja. 

Tabel 6. Tabel komparasi Standar Kepmenaker dengan hasil penelitian  



Dadi K., Agustina                                               Jurnal Teknologi dan Pengelolaan Lingkungan 
 
 
 
 

 
 

44 

 

 

IV. KESIMPULAN 

1. Hasil uji Statistik Korelasi Non parametrik Kolmogorov-Smirnov menunjukan nilai D = 

0,0165  < K(Asymp.Sig )= 0,624. Sehingga dapat disimpulkan bahwa dengan tingkat 

kepercayaan 95%, data dari 4 tingkat kebisingan Mesin filling (dalam skor/nilai) dan 

stres kerja yang diambil dari populasi yang berdistribusi normal (Ada hubungan yang 

significan antara NAB pada mesin filling dengan stres kerja. Besarnya paparan 

kebisingan terhadap stres kerja di bagian Filling PT Danone Dairy Indonesia (IKSM) 

adalah 62,4%. 

2. Intensitas kebisingan rata-rata dibagian filling PT Danone Dairy Indonesia (IKSM) 

adalah 91 dBA, dengan intensitas kebisingan tertinggi sebesar 101 dBA di mesin filling 

4 dan Intensitas terendah 81 dBA di mesin filling 1. 

3. Penilaian stres kerja dibagian filling PT Danone Dairy Indonesia (IKSM) adalah stres 

ringan sebesar 67,50% , stres sedang 25% dan stres berat sebesar 7,50%. 

V. DAFTAR PUSTAKA 

Anizar. 2009. Teknik Keselamatan dan Kesehatan Kerja Di Industri. Yogyakarta: Graha Ilmu. 

Faisal  Y. 1997. Dampak Debu Industri pada paru dan Pengendaliannya, Jurnal Respitory 
Indonesia, 17(1). 

Jhon Ridley. 2006. Iktisar Kesehatan dana Keselamatan Kerja, Jakarta : Penerbit Erlangga 



Dadi K., Agustina                                               Jurnal Teknologi dan Pengelolaan Lingkungan 
 
 
 
 

 
 

45 

Keputusan Menteri Tenaga Kerja No.51. 1999. Nilai Ambang Batas Faktor Fisikdi Tempat 
Kerja. Jakarta 

Roestam A.W. 2003. Pelatihan Aplikasi Ergonomi untuk Produktivitas. Jakarta: Ilmu 
Kedokteran Komunitas. Fakultas Kedokteran Universitas Indonesia. 

Riyanto A. 2011. Aplikasi Metodelogi Penelitian Kesehatan. Yogyakarta : Nuha Medika. 

Suma’mur P.K. 2009.  Higiene Perusahaan Dan Keselamatan Kerja (Hiperkes). Jakarta :CV  
Sagung Seto. 

Tarwaka. 2010. Ergonomi Industri Dasar-dasar Pengetahuan ergonomi dan Aplikasi di 
tempat Kerja. Surakarta : Harapan Press 

Tarwaka. 2008.  Manajemen dan Implementasi K3 di tempat Kerja. Surakarta: Harapan 
Press. 



 
Jurnal Teknologi dan Pengelolaan Lingkungan                             Vol. 3, No. 1, April 2016, Hal. 46-71 
ISSN 2614-2635 
 

46 
 

MODIFIKASI BAK FLOKULATOR, STUDI KASUS PADA WATER TREATMENT PLANT (WTP) 
KAWASAN INDUSTRI JABABEKA, CIKARANG, BEKASI 

 
MODIFICATION OF FLOCCULATOR BASIN AT WATER TREATMENT PLANT (WTP),  A CASE 

STUDY IN JABABEKA INDUSTRIAL ESTATE, CIKARANG, BEKASI 
 

Aris Dwi Cahyanto 
Dosen Program Studi Teknik Lingkungan, Sekolah Tinggi Teknologi Pelita Bangsa 

 
e-mail : arisdwicahyanto@gmial.com  

 
 

ABSTRACT 
 

The purpose of this research is to modify flocculator basin at Water Treatment Plant 
(WTP) because the capacity of WTP was increased, to find  the design alternative of 
flocculator basin, and to get the best alternative of flocculation basin. The process runs 
through several stages : analizing excisting flocculator basin, and then researcher modifies 
dimentions and types of flocculator. These alternatives are the mechanical and hydraulich 
flocculators. To get the best flocculator basin, researcher makes eksponential comparison 
method. Result of research show that flocculator must modify because of increasing 
capacity. There are six alternatives of flocculator basin. They are the three compartment 
mechanical flocculator 100 and 200 lps, the horizontal baffle channel flocculator 100 and 
200 lps, and the vertical baffle channel flocculator 100 and 200 lps.  The best flocculator 
basin is three compartment mechanical flocculator 200 lps.  
 
Keywords : flocculator, alternative. 
 

RINGKASAN 
 

 Tujuan dari penelitian ini adalah untuk modifikasi bak flokulator, di Water 
Treatment Plant (WTP) karena perubahan kapasitas, mencari alternatif desain bak 
flokulator, dan memilih alternatif terbaik bak flokulator. Untuk mencapai tujuan penelitian, 
penulis menganalisis flokulator eksisting, kemudian memodifikasi dimensi dan tipe 
flokulator. Alternatif tipe flokulator adalah tipe flokulator mekanis dan hidrolis. Pemilihan 
alternatif flokulator terbaik menggunakan metoda perbandingan eksponensial (MPE). Hasil 
dari penelitian ini adalah bahwa modifikasi bak flokulator harus dilakukan untuk 
mengantisipasi peningkatan kapasitas. Terdapat enam alternatif bak flokulator yaitu 
flokulator mekanis tiga kompartemen 100 dan 200 lps, flokulator hidrolis bersekat 
horizontal 100 dan 200 lps, serta flokulator hidrolis bersekat vertikal 100 dan 200 lps. 
Pemilihan alternatif terbaik didapatkan flokulator mekanis tiga kompartemen 200 lps. 
 
Kata-kata kunci : flokulator, alternatif. 

mailto:arisdwicahyanto@gmial.com


Aris Dwi Cahyanto                                             Jurnal Teknologi dan Pengelolaan Lingkungan 

47 
 

 

PENDAHULUAN  

 

Latar Belakang 

Jababeka sebagai salah satu pengelola kawasan industri telah menyediakan  Water 

Treatment Plant sebagai sarana pengolahan air bersih untuk memenuhi kebutuhan pelanggan. 

Pada Gambar 1, ditunjukkan diagram alir WTP (Water Treatment Plant) di Kawasan Industri 

Jababeka. Sumber air baku berasal dari Saluran Induk Tarum Barat. Air Saluran Induk Tarum 

Barat berasal dari Waduk Jatiluhur, Purwakarta, digunakan untuk mengairi lahan pertanian di 

sepanjang kiri dan kanan saluran. Sebagian air saluran Induk Tarum Barat digunakan sebagai 

bahan baku air bersih. Air mengalir secara gravitasi menuju raw water intake. Air sungai yang 

telah ditamung dalam raw water intake diberi gas chlor untuk menurunkan kadar organik yang 

terdapat di dalam air baku (prechlorinasi). Dengan menggunakan pompa sentrifugal, air 

dialirkan dengan menggunakan pipa, menuju unit flokulator. Sebelum menuju flokulator, air 

diukur dengan meter air yang telah dikalibrasi, kemudian diinjeksi dengan poly alumunium 

chloride. Konsentrasi poly alumunium chloride ditentukan dengan menggunakan jar test.  Poly 

alumunium chloride merupakan salah satu senyawa kimia yang berfungsi untuk membentuk 

flok. Setelah melalui unit flokulator, maka air selanjutnya dialirkan menuju bak sedimentasi 

yang berbentuk circular. Di dalam bak sedimentasi terjadi proses pengendapan partikel flok. 

Partikel flok yang sudah terbentuk dari proses flokulasi. Partikel flok yang masih terbawa pada 

zona outlet sedimentasi akan diproses di unit filtrasi. Dengan media filtrasi (pasir silika), 

partikel flok disaring. Pada periode tertentu dilakukan back wash untuk membersihkan media 

filtrasi yang telah terjadi pemampatan (clogging). Sebelum air bersih didistribusikan ke 

pelanggan, maka produksi air bersih ditampung dalam unit reservoir. Reservoir berfungsi 

sebagai buffer, artinya jika debit produksi melebihi debit didistribusi, maka kelebihan air air 

bersih ditampung dalam reservoir. Sebaliknya jika debit distribusi lebih besar dari debit 

produksi maka kekurangan debit didistribusi diambilkan dari reservoir. Di dalam reservoir juga 

diinjeksikan gas chlor (post chlorinasi), untuk memastikan bakteri yang terdapat di reservoir 



Aris Dwi Cahyanto                                             Jurnal Teknologi dan Pengelolaan Lingkungan 

48 
 

tidak ada. Pemeriksaan terhadap sisa chlor, membuktikan bahwa kehidupan mikroorganisme 

tidak ada. 

Berkembangnya jumlah industri yang terdapat dalam kawasan, maka berdampak pada 

peningkatan kapasitas pengolahan air bersih. Secara umum seluruh unit pengolahan air bersih 

harus dievaluasi untuk mengantisipasi peningkatan kebutuhan air industri. Mulai dari raw 

water intake, prechlorinasi, pompa produksi, injeksi bahan kimia, koagulator, flokulator, 

sedimentasi, filtrasi, reservoir, post chlorinasi, pompa distribusi harus dievaluasi. Dalam 

penelitian ini dibatasi pada unit flokulasi. 

Bagaimana perubahan unit flokulasi untuk mengatasi peningkatan kebutuhan air industri. 

Unit flokulasi eksisting tentunya tidak mencukupi.  Unit flokulator eksisting berupa flokulator 

mekanis dengan satu bak. Apakah perlu dimodifikasi menjadi flokulator mekanis tiga 

kompartemen atau flokulator hidrolis tiga kompatemen? Perubahan satu unit flokulator 

mekanis menjadi satu flokulator mekanis tiga kompartemen memerlukan perhitungan desain 

yang berbeda dengan perubahan satu flokulator mekanis menjadi satu flokulator hidrolis tiga 

kompartemen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Gambar 1. Diagram alir Water Treatment Plant, Kawasan Industri Jababeka. 

Sumber : Jababeka 

chemicals

Raw Water 
Intake

Chemical mixing 
(PAC) 

Sedimentation Filtration

Distribution 
Pump

Post Chlorination

Pre Chlorination

Flocculator

ReservoirRiver



Jurnal Teknologi dan Pengelolaan Lingkungan    Vol. 3, No. 1, April 2016 
ISSN 2614-2635 

Perumusan Masalah. 

Berdasarkan latar belakang yang telah diuraikan, timbul pertanyaan mendasar yang perlu 

dijawab yaitu : 

 Bagaimana modifikasi unit flokulator untuk mengantisipasi peningkatan kebutuhan air 

industri?  

 Bagaimana alternatif flokulator? 

 Bagaimana pemilihan alternatif flokulator? 

 

Kerangka Pemikiran. 

Berdasarkan perumusan masalah, maka dibuat kerangka pemikiran penelitian 

sebagaimana terdapat dalam Gambar 2. Gambar 2, dapat dijelaskan bahwa Water Treatment 

Plant (WTP) Kawasan Industri Jababeka memunyai unit operasi, salah satunya yaitu flokulator. 

Bertambahanya jumlah industri dalam kawasan menyebabkan peningkatan kapasitas WTP. 

Unit flokulator eksisting tidak mencukupi untuk memenuhi peningkatan kapasitas WTP. Untuk 

itu flokulator eksisting harus dimodifikasi tentang dimensi, bentuk, tipe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Water Treatment Plant (WTP)

Jababeka

Kondisi Eksisting Unit 

Flokulator

Peningkatan kebutuhan 

air industri

Modifikasi bak flokulator

 
Gambar 2. Kerangka pemikiran 



Aris Dwi Cahyanto                                             Jurnal Teknologi dan Pengelolaan Lingkungan 

50 
 

 

Tujuan Penelitian 

Tujuan penelitian ini adalah  

(1) Modifikasi bak flokulator akibat dari peningkatan kebutuhan air industri. 

(2) Mencari alternatif bak flokulator 

(3) Memilih alternatif bak flokulator 

 

TINJAUAN PUSTAKA 

Menurut Qasim SR. et. al., 2002, sumber air baku yang berasal dari air permukaan berisi 

senyawa terlarut dan suspended solid. Partikel yang berukuran besar seperti misalnya pasir, 

yang biasa disebut partikel diskrit, dapat dengan mudah dipisahkan dalam proses sedimentasi 

dan filtrasi. Partikel yang tersuspensi, yang berukuran lebih kecil tidak dapat mengendap 

dengan mudah. Ada partikel koloid yang dapat dipisahkan dengan dengan proses sedimentasi 

dan filtrasi, hanya dengan melalui proses kimia terlebih dahulu. Pengkondisian melalui proses 

kimia untuk partikel koloid disebut koagulasi. Di dalam pembubuhan bahan kimia, juga 